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Nota Introduttiva 

 

L’Osservatorio Migranti (OM) nasce nell’ambito delle attività del Servizio Osservatori MdL, Migranti e IVC 
delle Competenze di Alfa Liguria, con l’obiettivo di affrontare le tematiche legate al fenomeno migratorio in 
Liguria soprattutto attraverso la realizzazione di Progetti Fami in partenariato con Regione Liguria. 

Alla luce del fatto che non sia possibile occuparsi delle suddette tematiche senza avere un quadro di 
riferimento che racconti le dinamiche migratorie nazionali e regionali, si è reso necessario redigere il 
presente documento con l’obiettivo di elaborare alcuni dati di fonti istituzionali per comprendere e riflettere 
sull’evoluzione della migrazione. La presente pubblicazione, pur non avendo la pretesa di essere un lavoro 
esaustivo, offre alcune coordinate di riferimento per delineare la caratteristiche principali del fenomeno 
migratorio nella nostra regione. 

La presente Nota Informativa si propone, attraverso una forma grafica snella e facilmente consultabile, di 
aiutare la diffusione delle informazioni e la conoscenza di un fenomeno particolarmente significativo per la 
realtà socio-economica ligure. 
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Tab. 1 - PERMESSI DI SOGGIORNO IN LIGURIA
Anni 2019-2022
Valori assoluti

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale
Imperia 9.592 8.906 18.498 8.790 8.252 17.042 9.173 8.382 17.555 10.743 9.879 20.622
Savona 10.577 9.487 20.064 9.844 8.965 18.809 9.873 8.887 18.760 9.943 9.444 19.387
Genova 31.322 30.829 62.151 28.755 28.627 57.382 31.404 30.273 61.677 33.691 33.025 66.716
La Spezia 6.970 6.892 13.862 7.238 7.078 14.316 8.103 7.278 15.381 8.528 7.735 16.263
Liguria 58.461 56.114 114.575 54.627 52.922 107.549 58.553 54.820 113.373 62.905 60.083 122.988
Nordo Ovest 656.048 650.491 1.306.539 609.396 610.375 1.219.771 654.112 640.839 1.294.951 678.457 678.774 1.357.231
Nord Est 455.882 462.817 918.699 424.720 436.132 860.852 450.182 448.213 898.395 451.984 464.651 916.635
Italia 1.842.330 1.773.496 3.615.826 1.702.258 1.671.618 3.373.876 1.816.355 1.745.185 3.561.540 1.870.987 1.856.719 3.727.706
Fonte: ALFA Liguria  - OM Elaborazioni su dati  I.Stat - 27 nov 2023, 11h37 UTC (GMT)

PdS al 31/12/2019 PdS al 31/12/2022PdS al 31/12/2020 PdS al 31/12/2021

Tab. 1a - PERMESSI DI SOGGIORNO IN LIGURIA
Anni 2019-2022
Valori %

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale
Imperia 0,5% 0,5% 0,5% 0,5% 0,5% 0,5% 0,5% 0,5% 0,5% 0,6% 0,5% 0,6%
Savona 0,6% 0,5% 0,6% 0,6% 0,5% 0,6% 0,5% 0,5% 0,5% 0,5% 0,5% 0,5%
Genova 1,7% 1,7% 1,7% 1,7% 1,7% 1,7% 1,7% 1,7% 1,7% 1,8% 1,8% 1,8%
La Spezia 0,4% 0,4% 0,4% 0,4% 0,4% 0,4% 0,4% 0,4% 0,4% 0,5% 0,4% 0,4%
Liguria 3,2% 3,2% 3,2% 3,2% 3,2% 3,2% 3,2% 3,1% 3,2% 3,4% 3,2% 3,3%
Nordo Ovest 35,6% 36,7% 36,1% 35,8% 36,5% 36,2% 36,0% 36,7% 36,4% 36,3% 36,6% 36,4%
Nord Est 24,7% 26,1% 25,4% 25,0% 26,1% 25,5% 24,8% 25,7% 25,2% 24,2% 25,0% 24,6%
Italia 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
Fonte: ALFA Liguria  - OM Elaborazioni su dati  I.Stat - 27 nov 2023, 11h37 UTC (GMT)

PdS al 31/12/2019 PdS al 31/12/2022PdS al 31/12/2020 PdS al 31/12/2021

Tab. 1b - PERMESSI DI SOGGIORNO IN LIGURIA
Anni 2019-2022
Valori %

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale
Imperia 51,9% 48,1% 100,0% 51,6% 48,4% 100,0% 52,3% 47,7% 100,0% 52,1% 47,9% 100,0%
Savona 52,7% 47,3% 100,0% 52,3% 47,7% 100,0% 52,6% 47,4% 100,0% 51,3% 48,7% 100,0%
Genova 50,4% 49,6% 100,0% 50,1% 49,9% 100,0% 50,9% 49,1% 100,0% 50,5% 49,5% 100,0%
La Spezia 50,3% 49,7% 100,0% 50,6% 49,4% 100,0% 52,7% 47,3% 100,0% 52,4% 47,6% 100,0%
Liguria 51,0% 49,0% 100,0% 50,8% 49,2% 100,0% 51,6% 48,4% 100,0% 51,1% 48,9% 100,0%
Nordo Ovest 50,2% 49,8% 100,0% 50,0% 50,0% 100,0% 50,5% 49,5% 100,0% 50,0% 50,0% 100,0%
Nord Est 49,6% 50,4% 100,0% 49,3% 50,7% 100,0% 50,1% 49,9% 100,0% 49,3% 50,7% 100,0%
Italia 51,0% 49,0% 100,0% 50,5% 49,5% 100,0% 51,0% 49,0% 100,0% 50,2% 49,8% 100,0%
Fonte: ALFA Liguria  - OM Elaborazioni su dati  I.Stat - 27 nov 2023, 11h37 UTC (GMT)

PdS al 31/12/2021PdS al 31/12/2019 PdS al 31/12/2020 PdS al 31/12/2021

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

Nel 2022 i Permessi di Soggiorno in Liguria: 
 

  sono 122.988 di cui il 51,1% (pari a 62.905 unità) rilasciati agli uomini 

  rappresentano il 3,3% del complesso dei PdS rilasciati in Italia (3.727.706 
unità) 

  registrano una crescita nell’ultimo biennio del +8,5% (pari 5.824 unità) 
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Tab. 1c - PERMESSI DI SOGGIORNO IN LIGURIA
Anni 2021-2022
Variazioni assolute e %

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale
Imperia 1.570 1.497 3.067 17,1% 17,9% 17,5%
Savona 70 557 627 0,7% 6,3% 3,3%
Genova 2.287 2.752 5.039 7,3% 9,1% 8,2%
La Spezia 425 457 882 5,2% 6,3% 5,7%
Liguria 4.352 5.263 9.615 7,4% 9,6% 8,5%
Nordo Ovest 24.345 37.935 62.280 3,7% 5,9% 4,8%
Nord Est 1.802 16.438 18.240 0,4% 3,7% 2,0%
Italia 54.632 111.534 166.166 3,0% 6,4% 4,7%
Fonte: ALFA Liguria  - OM Elaborazioni su dati  I.Stat - 27 nov 2023, 11h37 UTC (GMT)

Variazioni assolute Variazioni %

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Se ci si sofferma ad osservare l’andamento dei permessi di soggiorno rilasciati tra il 
2019 e il 2022, si possono notare gli effetti delle situazioni socio-politiche che stanno 
caratterizzando questi ultimi anni. In particolare: 

 Il calo dei p.d.s. tra il 2019 e il 2020 (-6,1% pari a -7.026 unità) mostra gli effetti 
del lock down durante la pandemia Covid-19, periodo durante il quale le 
Questure non hanno potuto svolgere in pieno le loro funzioni 
 

 L’incremento dell’ultimo biennio preso in esame (+8,5% pari a +9.615 unità) è 
condizionato in ampia parte al conflitto tra Russia e Ucraina. I cittadini di origine 
ucraina, infatti hanno avuto la possibilità di entrare in territorio italiano 
usufruendo di un particolare permesso di soggiorno (per protezione 
temporanea) che ha facilitato l’accesso in Italia 
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Tab. 2 - PERMESSI DI SOGGIORNO IN LIGURIA PER DURATA
Anni 2019-2022
Valori assoluti

con 
scadenza

di lungo 
periodo

Totale
con 

scadenza
di lungo 
periodo

Totale
con 

scadenza
di lungo 
periodo

Totale
con 

scadenza
di lungo 
periodo

Totale

Imperia 6.236 12.262 18.498 5.044 11.998 17.042 4.365 13.190 17.555 7.350 13.272 20.622
Savona 7.108 12.956 20.064 6.495 12.314 18.809 6.189 12.571 18.760 7.859 11.528 19.387
Genova 20.541 41.610 62.151 17.730 39.652 57.382 19.745 41.932 61.677 26.713 40.003 66.716
La Spezia 4.208 9.654 13.862 5.036 9.280 14.316 4.716 10.665 15.381 5.814 10.449 16.263
Liguria 38.093 76.482 114.575 34.305 73.244 107.549 35.015 78.358 113.373 47.736 75.252 122.988
Nordo Ovest 471.594 834.945 1.306.539 431.668 788.103 1.219.771 451.086 843.865 1.294.951 549.211 808.020 1.357.231
Nord Est 293.554 625.145 918.699 275.766 585.086 860.852 278.925 619.470 898.395 339.520 577.115 916.635
Italia 1.333.665 2.282.161 3.615.826 1.200.549 2.173.327 3.373.876 1.219.683 2.341.857 3.561.540 1.486.800 2.240.906 3.727.706
Fonte: ALFA Liguria  - OM Elaborazioni su dati  I.Stat - 27 nov 2023, 11h37 UTC (GMT)

PdS al 31/12/2019 PdS al 31/12/2020 PdS al 31/12/2021 PdS al 31/12/2022

Tab. 2a - PERMESSI DI SOGGIORNO IN LIGURIA PER DURATA
Anni 2019-2022
Valori %

con 
scadenza

di lungo 
periodo

Totale
con 

scadenza
di lungo 
periodo

Totale
con 

scadenza
di lungo 
periodo

Totale
con 

scadenza
di lungo 
periodo

Totale

Imperia 0,5% 0,5% 0,5% 0,4% 0,6% 0,5% 0,4% 0,6% 0,5% 0,5% 0,6% 0,6%
Savona 0,5% 0,6% 0,6% 0,5% 0,6% 0,6% 0,5% 0,5% 0,5% 0,5% 0,5% 0,5%
Genova 1,5% 1,8% 1,7% 1,5% 1,8% 1,7% 1,6% 1,8% 1,7% 1,8% 1,8% 1,8%
La Spezia 0,3% 0,4% 0,4% 0,4% 0,4% 0,4% 0,4% 0,5% 0,4% 0,4% 0,5% 0,4%
Liguria 2,9% 3,4% 3,2% 2,9% 3,4% 3,2% 2,9% 3,3% 3,2% 3,2% 3,4% 3,3%
Nordo Ovest 35,4% 36,6% 36,1% 36,0% 36,3% 36,2% 37,0% 36,0% 36,4% 36,9% 36,1% 36,4%
Nord Est 22,0% 27,4% 25,4% 23,0% 26,9% 25,5% 22,9% 26,5% 25,2% 22,8% 25,8% 24,6%
Italia 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
Fonte: ALFA Liguria  - OM Elaborazioni su dati  I.Stat - 27 nov 2023, 11h37 UTC (GMT)

PdS al 31/12/2022PdS al 31/12/2021PdS al 31/12/2019 PdS al 31/12/2020

Tab. 2b - PERMESSI DI SOGGIORNO IN LIGURIA PER DURATA
Anni 2019-2022
Valori %

con 
scadenza

di lungo 
periodo

Totale
con 

scadenza
di lungo 
periodo

Totale
con 

scadenza
di lungo 
periodo

Totale
con 

scadenza
di lungo 
periodo

Totale

Imperia 33,7% 66,3% 100,0% 29,6% 70,4% 100,0% 24,9% 75,1% 100,0% 35,6% 64,4% 100,0%
Savona 35,4% 64,6% 100,0% 34,5% 65,5% 100,0% 33,0% 67,0% 100,0% 40,5% 59,5% 100,0%
Genova 33,1% 66,9% 100,0% 30,9% 69,1% 100,0% 32,0% 68,0% 100,0% 40,0% 60,0% 100,0%
La Spezia 30,4% 69,6% 100,0% 35,2% 64,8% 100,0% 30,7% 69,3% 100,0% 35,7% 64,3% 100,0%
Liguria 33,2% 66,8% 100,0% 31,9% 68,1% 100,0% 30,9% 69,1% 100,0% 38,8% 61,2% 100,0%
Nordo Ovest 36,1% 63,9% 100,0% 35,4% 64,6% 100,0% 34,8% 65,2% 100,0% 40,5% 59,5% 100,0%
Nord Est 32,0% 68,0% 100,0% 32,0% 68,0% 100,0% 31,0% 69,0% 100,0% 37,0% 63,0% 100,0%
Italia 36,9% 63,1% 100,0% 35,6% 64,4% 100,0% 34,2% 65,8% 100,0% 39,9% 60,1% 100,0%
Fonte: ALFA Liguria  - OM Elaborazioni su dati  I.Stat - 27 nov 2023, 11h37 UTC (GMT)

PdS al 31/12/2022PdS al 31/12/2019 PdS al 31/12/2020 PdS al 31/12/2021

Il 61,2% dei p.d.s. sono stati rilasciati di lungo periodo (ovvero a migranti presenti sul territorio 
da più di 5 anni). La maggiore concentrazione di lungo soggiornanti si conferma in ogni anno 
preso in esame, aspetto che conferma la stabilità del fenomeno migratorio in Liguria. 

L’incremento del 36,3% dei p.d.s. con scadenza (a fronte della flessione del 4% del lungo 
periodo) tra il 2021 e il 2022 è un indicatore condizionato, con molta probabilità, dell’aumento 
delle presenze dei migranti dall’Ucraina 
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Tab. 3 - PERMESSI DI SOGGIORNO IN LIGURIA PER CLASSE D'ETA'
Anni 2019-2022
Valori assoluti

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale
fino a 17 anni 13.167 12.136 25.303 12.479 11.608 24.087 12.540 11.473 24.013 13.621 12.465 26.086
18-24 anni 6.914 4.462 11.376 5.676 3.694 9.370 5.842 3.725 9.567 6.173 4.098 10.271
25-29 anni 5.757 4.997 10.754 5.226 4.446 9.672 6.169 4.715 10.884 6.802 5.132 11.934
30-34 anni 6.388 5.616 12.004 5.722 5.144 10.866 6.154 5.330 11.484 6.759 5.919 12.678
35-39 anni 6.710 5.634 12.344 6.255 5.194 11.449 6.748 5.477 12.225 7.043 6.142 13.185
40-44 anni 5.713 5.227 10.940 5.470 5.017 10.487 5.901 5.177 11.078 6.289 5.647 11.936
45-49 anni 4.469 4.388 8.857 4.403 4.193 8.596 4.750 4.427 9.177 4.949 4.826 9.775
50-54 anni 3.345 3.722 7.067 3.268 3.562 6.830 3.605 3.814 7.419 3.868 4.025 7.893
55-59 anni 2.395 3.289 5.684 2.325 3.231 5.556 2.561 3.301 5.862 2.700 3.463 6.163
60 anni e più 3.603 6.643 10.246 3.803 6.833 10.636 4.283 7.381 11.664 4.701 8.366 13.067
Totale 58.461 56.114 114.575 54.627 52.922 107.549 58.553 54.820 113.373 62.905 60.083 122.988
Fonte: ALFA Liguria  - OM Elaborazioni su dati  I.Stat - 27 nov 2023, 11h37 UTC (GMT)

PdS al 31/12/2022PdS al 31/12/2019 PdS al 31/12/2020 PdS al 31/12/2021

Tab. 3a - PERMESSI DI SOGGIORNO IN LIGURIA PER CLASSE D'ETA'
Anni 2019-2022
Valori %

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale
fino a 17 anni 22,5% 21,6% 22,1% 22,8% 21,9% 22,4% 21,4% 20,9% 21,2% 21,7% 20,7% 21,2%
18-24 anni 11,8% 8,0% 9,9% 10,4% 7,0% 8,7% 10,0% 6,8% 8,4% 9,8% 6,8% 8,4%
25-29 anni 9,8% 8,9% 9,4% 9,6% 8,4% 9,0% 10,5% 8,6% 9,6% 10,8% 8,5% 9,7%
30-34 anni 10,9% 10,0% 10,5% 10,5% 9,7% 10,1% 10,5% 9,7% 10,1% 10,7% 9,9% 10,3%
35-39 anni 11,5% 10,0% 10,8% 11,5% 9,8% 10,6% 11,5% 10,0% 10,8% 11,2% 10,2% 10,7%
40-44 anni 9,8% 9,3% 9,5% 10,0% 9,5% 9,8% 10,1% 9,4% 9,8% 10,0% 9,4% 9,7%
45-49 anni 7,6% 7,8% 7,7% 8,1% 7,9% 8,0% 8,1% 8,1% 8,1% 7,9% 8,0% 7,9%
50-54 anni 5,7% 6,6% 6,2% 6,0% 6,7% 6,4% 6,2% 7,0% 6,5% 6,1% 6,7% 6,4%
55-59 anni 4,1% 5,9% 5,0% 4,3% 6,1% 5,2% 4,4% 6,0% 5,2% 4,3% 5,8% 5,0%
60 anni e più 6,2% 11,8% 8,9% 7,0% 12,9% 9,9% 7,3% 13,5% 10,3% 7,5% 13,9% 10,6%
Totale 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
Fonte: ALFA Liguria  - OM Elaborazioni su dati  I.Stat - 27 nov 2023, 11h37 UTC (GMT)

PdS al 31/12/2022PdS al 31/12/2019 PdS al 31/12/2020 PdS al 31/12/2021

Tab. 3b - PERMESSI DI SOGGIORNO IN LIGURIA PER CLASSE D'ETA'
Anni 2019-2022
Valori %

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale
fino a 17 anni 52,0% 48,0% 100,0% 51,8% 48,2% 100,0% 52,2% 47,8% 100,0% 52,2% 47,8% 100,0%
18-24 anni 60,8% 39,2% 100,0% 60,6% 39,4% 100,0% 61,1% 38,9% 100,0% 60,1% 39,9% 100,0%
25-29 anni 53,5% 46,5% 100,0% 54,0% 46,0% 100,0% 56,7% 43,3% 100,0% 57,0% 43,0% 100,0%
30-34 anni 53,2% 46,8% 100,0% 52,7% 47,3% 100,0% 53,6% 46,4% 100,0% 53,3% 46,7% 100,0%
35-39 anni 54,4% 45,6% 100,0% 54,6% 45,4% 100,0% 55,2% 44,8% 100,0% 53,4% 46,6% 100,0%
40-44 anni 52,2% 47,8% 100,0% 52,2% 47,8% 100,0% 53,3% 46,7% 100,0% 52,7% 47,3% 100,0%
45-49 anni 50,5% 49,5% 100,0% 51,2% 48,8% 100,0% 51,8% 48,2% 100,0% 50,6% 49,4% 100,0%
50-54 anni 47,3% 52,7% 100,0% 47,8% 52,2% 100,0% 48,6% 51,4% 100,0% 49,0% 51,0% 100,0%
55-59 anni 42,1% 57,9% 100,0% 41,8% 58,2% 100,0% 43,7% 56,3% 100,0% 43,8% 56,2% 100,0%
60 anni e più 35,2% 64,8% 100,0% 35,8% 64,2% 100,0% 36,7% 63,3% 100,0% 36,0% 64,0% 100,0%
Totale 51,0% 49,0% 100,0% 50,8% 49,2% 100,0% 51,6% 48,4% 100,0% 51,1% 48,9% 100,0%
Fonte: ALFA Liguria  - OM Elaborazioni su dati  I.Stat - 27 nov 2023, 11h37 UTC (GMT)

PdS al 31/12/2022PdS al 31/12/2019 PdS al 31/12/2020 PdS al 31/12/2021

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

La classe d’età più rappresentativa è quella dei più giovani (under 17 con il 21,2% pari a 26.086 unità). 

Seguono le classi d’età: 

- 35-39 anni con il 10,7% (pari a 13.185 unità) 
- 30-34 anni con il 10,3% (pari a 12.678 unità) 

Si segnala anche una significativa presenza di over 60 (10,6% pari a 13.067 unità) 

Rispetto alla componente di genere, si segnala una maggiore presenza della componente femminile per 
le classi d’età più mature: 

- Over 60 (64%) 
- 55-59 anni (56,2%) 
- 50-54 anni (51%) 
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Tab. 4 - PERMESSI DI SOGGIORNO IN LIGURIA PER DURATA E MOTIVAZIONE
Anno 2022
Valori assoluti

Soggiornanti di 
lungo periodo

Lavoro Famiglia Studio
Asilo/Motivi 

umanitari
Altro Totale

Imperia 13.272 1.966 2.379 46 2.645 314 20.622
Savona 11.528 1.702 3.588 77 2.273 219 19.387
Genova 40.003 7.309 10.582 1.185 6.485 1.152 66.716
La Spezia 10.449 1.997 2.235 109 1.340 133 16.263
Liguria 75.252 12.974 18.784 1.417 12.743 1.818 122.988
Italia 2.240.906 445.562 567.644 54.657 350.345 68.592 3.727.706
Fonte: ALFA Liguria  - OM Elaborazioni su dati  I.Stat - 27 nov 2023, 11h37 UTC (GMT)

Tab. 4a - PERMESSI DI SOGGIORNO IN LIGURIA PER DURATA E MOTIVAZIONE
Anno 2022
Valori assoluti

Soggiornanti di 
lungo periodo

Lavoro Famiglia Studio
Asilo/Motivi 

umanitari
Altro Totale

Imperia 64,4% 9,5% 11,5% 0,2% 12,8% 1,5% 100,0%
Savona 59,5% 8,8% 18,5% 0,4% 11,7% 1,1% 100,0%
Genova 60,0% 11,0% 15,9% 1,8% 9,7% 1,7% 100,0%
La Spezia 64,3% 12,3% 13,7% 0,7% 8,2% 0,8% 100,0%
Liguria 61,2% 10,5% 15,3% 1,2% 10,4% 1,5% 100,0%
Italia 60,1% 12,0% 15,2% 1,5% 9,4% 1,8% 100,0%
Fonte: ALFA Liguria  - OM Elaborazioni su dati  I.Stat - 27 nov 2023, 11h37 UTC (GMT)

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Nel 2022, in Liguria, i soggiornanti di lungo periodo sono 75.252 e rappresentano il 61,2% dei 
p.d.s. rilasciati nell’anno. 

Seguono i p.d.s. per motivi di: 

- Famiglia (15,3%) 
- Lavoro (10,5%) 
- Asilo/Motivi Umanitari (10,4%)  
- Studio (1,2%) 
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Tab. 5 - PERMESSI DI SOGGIORNO IN LIGURIA PER DURATA E MOTIVAZIONE
Anno 2021
Valori assoluti

Soggiornanti di 
lungo periodo

Lavoro Famiglia Studio
Asilo/Motivi 

umanitari
Altro Totale

Imperia 13.190 1.494 1.595 39 1.053 184 17.555
Savona 12.571 1.665 3.442 82 798 202 18.760
Genova 41.932 5.961 8.655 1.032 3.005 1.092 61.677
La Spezia 10.665 2.000 1.920 93 579 124 15.381
Liguria 78.358 11.120 15.612 1.246 5.435 1.602 113.373
Italia 2.341.857 419.240 517.035 46.763 178.663 57.982 3.561.540
Fonte: ALFA Liguria  - OM Elaborazioni su dati  I.Stat - 27 nov 2023, 11h37 UTC (GMT)

Tab. 5a - PERMESSI DI SOGGIORNO IN LIGURIA PER DURATA E MOTIVAZIONE
Anno 2021
Valori assoluti

Soggiornanti di 
lungo periodo

Lavoro Famiglia Studio
Asilo/Motivi 

umanitari
Altro Totale

Imperia 75,1% 8,5% 9,1% 0,2% 6,0% 1,0% 100,0%
Savona 67,0% 8,9% 18,3% 0,4% 4,3% 1,1% 100,0%
Genova 68,0% 9,7% 14,0% 1,7% 4,9% 1,8% 100,0%
La Spezia 69,3% 13,0% 12,5% 0,6% 3,8% 0,8% 100,0%
Liguria 69,1% 9,8% 13,8% 1,1% 4,8% 1,4% 100,0%
Italia 65,8% 11,8% 14,5% 1,3% 5,0% 1,6% 100,0%
Fonte: ALFA Liguria  - OM Elaborazioni su dati  I.Stat - 27 nov 2023, 11h37 UTC (GMT)

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Nel 2021, in Liguria, i soggiornanti di lungo periodo erano 78.358 e rappresentano il 69,1% dei p.d.s. 
rilasciati nell’anno. 

Seguivano i p.d.s. per motivi di: 

- Famiglia (13,8%) 
- Lavoro (9,8%) 
- Asilo/Motivi Umanitari (4,8%)  
- Studio (1,1%) 



I Permessi di soggiorno al 2022 
 

- 11 - 

Tab. 6 - PERMESSI DI SOGGIORNO IN LIGURIA PER DURATA E MOTIVAZIONE
Anni 2021-2022
Variazioni assolute e %

v.a. v.% v.a. v.% v.a. v.% v.a. v.% v.a. v.% v.a. v.% v.a. v.%

Imperia 82 0,6% 472 31,6% 784 49,2% 7 17,9% 1.592 151,2% 130 70,7% 3.067 17,5%
Savona -1.043 -8,3% 37 2,2% 146 4,2% -5 -6,1% 1.475 184,8% 17 8,4% 627 3,3%
Genova -1.929 -4,6% 1.348 22,6% 1.927 22,3% 153 14,8% 3.480 115,8% 60 5,5% 5.039 8,2%
La Spezia -216 -2,0% -3 -0,2% 315 16,4% 16 17,2% 761 131,4% 9 7,3% 882 5,7%
Liguria -3.106 -4,0% 1.854 16,7% 3.172 20,3% 171 13,7% 7.308 134,5% 216 13,5% 9.615 8,5%
Italia -100.951 -4,3% 26.322 6,3% 50.609 9,8% 7.894 16,9% 171.682 96,1% 10.610 18,3% 166.166 4,7%
Fonte: ALFA Liguria  - OM Elaborazioni su dati  I.Stat - 27 nov 2023, 11h37 UTC (GMT)

Altro TotaleSoggiornanti di 
lungo periodo

Lavoro Famiglia Studio Asilo/Motivi 
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Dal confronto tra il 2021 e il 2022, in Liguria, si evidenziano cambiamenti di rilievo: 

- Il numero complessivo dei p.d.s. registra un incremento dell’8,5% (pari a +9.615 unità), un 

valore percentuale superiore al dato medio nazionale (+4,7%) 

- L’unico trend in flessione è quello relativo ai p.d.s. di lungo periodo (-4%, pari a -3.106 unità) 

- Ogni tipologia di p.d.s. presa in esame mostra valori in crescita: 

 asilo politico +134,5% (pari a +7.308 unità) 

 famiglia +20,3% (pari a 3.172 unità) 

 lavoro +16,7% (pari a +1.854 unità) 

 studio +13,7% (pari a 171 unità) 

Come anticipato nelle pagine precedenti, tali variazioni testimoniano significativi gli ingressi di migranti 

che hanno fatto richiesta di protezione internazionale. Tali valori hanno influito sul numero di p.d.s. 

rilasciati a tale scopo e hanno influito sul calo dei permessi di lungo periodo. Nelle pagine successive, si 

osserverà l’incidenza del fenomeno migratorio dei migranti ucraini. 
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Tab. 7 - PERMESSI DI SOGGIORNO IN LIGURIA PER CONTINENTE
Anni 2022-2021
Valori assoluti

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale

Europa 14.083 18.027 32.110 16.055 22.230 38.285
Africa 19.883 11.397 31.280 20.743 11.812 32.555
Asia 12.750 8.748 21.498 14.058 9.183 23.241
America 11.809 16.603 28.412 12.013 16.807 28.820
Oceania 26 44 70 34 47 81
Apolide 2 1 3 2 4 6
Totale 58.553 54.820 113.373 62.905 60.083 122.988
Fonte: ALFA Liguria  - OM Elaborazioni su dati  I.Stat - 27 nov 2023, 11h37 UTC (GMT)

20222021

Tab. 7a - PERMESSI DI SOGGIORNO IN LIGURIA PER CONTINENTE
Anni 2022-2021
Valori %

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale
Europa 24,1% 32,9% 28,3% 25,5% 37,0% 31,1%
Africa 34,0% 20,8% 27,6% 33,0% 19,7% 26,5%
Asia 21,8% 16,0% 19,0% 22,3% 15,3% 18,9%
America 20,2% 30,3% 25,1% 19,1% 28,0% 23,4%
Oceania 0,0% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1%
Apolide 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Totale 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
Fonte: ALFA Liguria  - OM Elaborazioni su dati  I.Stat - 27 nov 2023, 11h37 UTC (GMT)

2021 2022

Tab. 7b - PERMESSI DI SOGGIORNO IN LIGURIA PER CONTINENTE
Anni 2022-2021
Variazioni assolute e %

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale
Europa 1.972 4.203 6.175 14,0% 23,3% 19,2%
Africa 860 415 1.275 4,3% 3,6% 4,1%
Asia 1.308 435 1.743 10,3% 5,0% 8,1%
America 204 204 408 1,7% 1,2% 1,4%
Oceania 8 3 11 30,8% 6,8% 15,7%
Apolide 0 3 3 - - -
Totale 4.352 5.263 9.615 7,4% 9,6% 8,5%
Fonte: ALFA Liguria  - OM Elaborazioni su dati  I.Stat - 27 nov 2023, 11h37 UTC (GMT)

Variazioni assolute Variazioni %

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Soffermandosi sui dati relativi al continente di provenienza dei migranti, nel 2022 si osserva una maggiore 
concentrazione delle richieste pervenute dal continente europeo (31,1% pari a 38.285 unità) mentre nel 
2021 tale incidenza ammontava al 28,3% (pari a 32.110 unità) con una maggiore distribuzione tra le altre 
aree continentali.  

Rispetto alla componente di genere si confermano i trend legati alle rotte migratorie: 

- Prevalenza femminile: Europa (58,1%), America (58,3%), Oceania (58%) 
- Prevalenza maschile: Africa (63,7%), Asia (60,5%) 

Dati di rilievo provengono dall’osservazione 
delle variazioni: 

- Europa +19,2% (pari a +6.175 unità) 
- Asia +8,1% (pari a +1.743 unità) 
- Africa +4,1% (pari a +1.275 unità) 
- America +1,4% (pari a +408 unità) 
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Tab. 8 - PERMESSI DI SOGGIORNO PER NAZIONALITA' IN LIGURIA
Anno 2022
Valori assoluti

Maschi Femmine Totale
Albania 10.592 9.603 20.195
Marocco 8.875 6.259 15.134
Ecuador 6.358 7.922 14.280
Ucraina 2.742 8.201 10.943
Bangladesh 5.812 2.064 7.876
Cina 2.767 2.762 5.529
Perù 1.988 2.857 4.845
Rep Dominicana 1.671 2.232 3.903
Tunisia 2.241 1.357 3.598
Senegal 2.579 867 3.446
Egitto 2.279 956 3.235
Nigeria 1.611 1.228 2.839
India 1.064 1.051 2.115
Russia 449 1.629 2.078
Pakistan 1.638 300 1.938
Sri Lanka 904 848 1.752
Moldova 515 1.107 1.622
Turchia 943 646 1.589
Filippine 608 923 1.531
Brasile 373 891 1.264
Altre nazionalità 6.896 6.380 13.276
Totale 62.905 60.083 122.988
Nazionalità con frequenza superiore alle 1.000 unità
Fonte: ALFA Liguria  - OM Elaborazioni su dati  I.Stat - 27 nov 2023, 11h37 UTC (GMT)

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Per quanto riguarda le nazionalità di 
provenienza si confermano i Paesi che 
caratterizzano la migrazione ligure: 

- 16,4% Albania 
- 12,3% Marocco 
- 11,6% Ecuador 
- 8,9% Ucraina 
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Tab. 8a - PERMESSI DI SOGGIORNO PER NAZIONALITA' IN LIGURIA
Anno 2021-2022
Valori assoluti

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale
Albania 10.512 9.579 20.091 10.592 9.603 20.195
Marocco 8.897 6.203 15.100 8.875 6.259 15.134
Ecuador 6.679 8.361 15.040 6.358 7.922 14.280
Ucraina 943 4.187 5.130 2.742 8.201 10.943
Bangladesh 4.792 1.690 6.482 5.812 2.064 7.876
Cina 2.770 2.819 5.589 2.767 2.762 5.529
Perù 1.758 2.564 4.322 1.988 2.857 4.845
Rep Dominicana 1.649 2.247 3.896 1.671 2.232 3.903
Tunisia 2.157 1.297 3.454 2.241 1.357 3.598
Senegal 2.443 759 3.202 2.579 867 3.446
Egitto 1.994 946 2.940 2.279 956 3.235
Nigeria 1.494 1.121 2.615 1.611 1.228 2.839
India 1.095 1.016 2.111 1.064 1.051 2.115
Russia 383 1.500 1.883 449 1.629 2.078
Pakistan 1.416 306 1.722 1.638 300 1.938
Sri Lanka 915 886 1.801 904 848 1.752
Moldova 504 1.139 1.643 515 1.107 1.622
Turchia 955 668 1.623 943 646 1.589
Filippine 599 916 1.515 608 923 1.531
Brasile 291 787 1.078 373 891 1.264
Altre nazionalità 6.307 5.829 12.136 6.896 6.380 13.276
Totale 58.553 54.820 113.373 62.905 60.083 122.988
Nazionalità con frequenza superiore alle 1.000 unità

2021

Fonte: ALFA Liguria  - OM Elaborazioni su dati  I.Stat - 27 nov 2023, 11h37 UTC (GMT)

2022
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Tab. 8b - PERMESSI DI SOGGIORNO PER NAZIONALITA' IN LIGURIA
Anno 2021-2022
Variazioni assolute e percentuali

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale
Albania 80 24 104 0,8% 0,3% 0,5%
Marocco -22 56 34 -0,2% 0,9% 0,2%
Ecuador -321 -439 -760 -4,8% -5,3% -5,1%
Ucraina 1.799 4.014 5.813 190,8% 95,9% 113,3%
Bangladesh 1.020 374 1.394 21,3% 22,1% 21,5%
Cina -3 -57 -60 -0,1% -2,0% -1,1%
Perù 230 293 523 13,1% 11,4% 12,1%
Rep Dominicana 22 -15 7 1,3% -0,7% 0,2%
Tunisia 84 60 144 3,9% 4,6% 4,2%
Senegal 136 108 244 5,6% 14,2% 7,6%
Egitto 285 10 295 14,3% 1,1% 10,0%
Nigeria 117 107 224 7,8% 9,5% 8,6%
India -31 35 4 -2,8% 3,4% 0,2%
Russia 66 129 195 17,2% 8,6% 10,4%
Pakistan 222 -6 216 15,7% -2,0% 12,5%
Sri Lanka -11 -38 -49 -1,2% -4,3% -2,7%
Moldova 11 -32 -21 2,2% -2,8% -1,3%
Turchia -12 -22 -34 -1,3% -3,3% -2,1%
Filippine 9 7 16 1,5% 0,8% 1,1%
Brasile 82 104 186 28,2% 13,2% 17,3%
Altre nazionalità 589 551 1.140 9,3% 9,5% 9,4%
Totale 4.352 5.263 9.615 7,4% 9,6% 8,5%
Nazionalità con frequenza superiore alle 1.000 unità

Valori assoluti

Fonte: ALFA Liguria  - OM Elaborazioni su dati  I.Stat - 27 nov 2023, 11h37 UTC (GMT)

Valori %

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Dall’osservazione delle variazioni tra il 2021 e il 2022 emerge in chiaro l’incidenza 
dell’incremento dei migranti provenenti dall’Ucraina: +113,3% pari a +5.813 unità, con 
un sostanziale aumento della componente femminile (+4.014 unità). 

Seguono i migranti provenenti da: 

- Bangladesh: +21,5% (pari a +1.394 unità) 
- Pakistan: +12,5% (pari a +216 unità) 
- Perù: +12,1% (pari a +523 unità) 
- Russia: +10,4% (pari a +195 unità) 
- Egitto: +10% (pari a +295 unità) 

Si segnalano trend in flessione per: 

- Ecuador: -5,1% (pari a -760 unità) 
- Sri Lanka: -2,7% (pari a -49 unità) 
- Turchia: -2,1% (pari a -34 unità) 
- Moldova: -1,3% (pari a -21 unità) 
- Cina: -1,1% (pari a -60 unità) 
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Tab. 9 - PERMESSI DI SOGGIORNO PER NAZIONALITA' AD IMPERIA
Anno 2022
Valori assoluti

Maschi Femmine Totale
Albania 1.891 1.768 3.659
Marocco 1.531 1.295 2.826
Tunisia 1.002 692 1.694
Bangladesh 1.216 378 1.594
Perù 678 902 1.580
Ucraina 371 1.120 1.491
Turchia 810 566 1.376
Russia 218 468 686
Ecuador 272 339 611
Cina 305 280 585
Moldova 144 310 454
Pakistan 402 46 448
Egitto 277 143 420
Nigeria 186 168 354
Filippine 106 174 280
Senegal 189 60 249
Brasile 69 164 233
Cuba 51 119 170
India 61 62 123
Algeria 72 40 112
Altre nazionalità 892 785 1.677
Totale 10.743 9.879 20.622
Nazionalità con frequenza superiore alle 100 unità
Fonte: ALFA Liguria  - OM Elaborazioni su dati  I.Stat - 27 nov 2023, 11h37 UTC (GMT)
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Tab. 9a - PERMESSI DI SOGGIORNO PER NAZIONALITA' A SAVONA
Anno 2021
Valori assoluti

Maschi Femmine Totale
Albania 2.675 2.360 5.035
Marocco 1.773 1.166 2.939
Ucraina 622 1.796 2.418
Egitto 806 361 1.167
Bangladesh 673 216 889
Ecuador 349 475 824
Cina 380 384 764
India 345 293 638
Perù 149 255 404
Nigeria 245 119 364
Russia 61 242 303
Senegal 220 67 287
Brasile 69 211 280
Moldova 95 178 273
Tunisia 148 91 239
Pakistan 131 23 154
Colombia 44 98 142
Rep Dominicana 51 90 141
Cuba 35 100 135
Filippine 57 71 128
Sri Lanka 63 59 122
Altre nazionalità 952 789 1.741
Totale 9.943 9.444 19.387
Nazionalità con frequenza superiore alle 100 unità
Fonte: ALFA Liguria  - OM Elaborazioni su dati  I.Stat - 27 nov 2023, 11h37 UTC (GMT)
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Tab. 9b - PERMESSI DI SOGGIORNO PER NAZIONALITA' A GENOVA
Anno 2022
Valori assoluti

Maschi Femmine Totale
Ecuador 5.501 6.785 12.286
Albania 4.770 4.234 9.004
Marocco 4.169 2.625 6.794
Ucraina 1.460 4.530 5.990
Bangladesh 2.676 1.062 3.738
Cina 1.680 1.706 3.386
Perù 1.147 1.665 2.812
Senegal 1.927 639 2.566
Nigeria 977 828 1.805
Sri Lanka 784 744 1.528
Egitto 987 323 1.310
Tunisia 859 435 1.294
India 598 645 1.243
Pakistan 865 185 1.050
Filippine 379 591 970
Russia 137 796 933
Rep Dominicana 339 490 829
Moldova 228 510 738
Brasile 194 404 598
Colombia 230 365 595
Altre nazionalità 3.784 3.463 7.247
Totale 33.691 33.025 66.716
Nazionalità con frequenza superiore alle 500 unità
Fonte: ALFA Liguria  - OM Elaborazioni su dati  I.Stat - 27 nov 2023, 11h37 UTC (GMT)
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Tab. 9c - PERMESSI DI SOGGIORNO PER NAZIONALITA' A LA SPEZIA
Anno 2022
Valori assoluti

Maschi Femmine Totale

Rep Dominicana 1.259 1.606 2.865
Marocco 1.402 1.173 2.575
Albania 1.256 1.241 2.497
Bangladesh 1.247 408 1.655
Ucraina 289 755 1.044
Cina 402 392 794
Ecuador 236 323 559
Tunisia 232 139 371
Senegal 243 101 344
Egitto 209 129 338
Nigeria 203 113 316
Pakistan 240 46 286
Moldova 48 109 157
Russia 33 123 156
Filippine 66 87 153
Brasile 41 112 153
Colombia 49 89 138
Stati Uniti 38 86 124
Cuba 35 87 122
India 60 51 111
Gambia 109 0 109
Kosovo 52 51 103
Altre nazionalità 8.528 7.735 16.263
Totale 8.528 7.735 16.263
Nazionalità con frequenza superiore alle 100 unità
Fonte: ALFA Liguria  - OM Elaborazioni su dati  I.Stat - 27 nov 2023, 11h37 UTC (GMT)
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Ente Strumentale della Regione Liguria 

Via San Vincenzo, 4 - 16121 GENOVA 

Tel.: +39 010 2894 321 

Fax: +39 010 255921 

Sito Internet: www.alfaliguria.it 


